Oratio de vita et morte illustrissimi et laudatissimi memoriae herois, et sapientis principis, domini Gulielmi, Landgravii Hassiae, comitis in Catzenelnbogen, Dietz, Zigenhayn, et Nidda, etc.

<https://hdl.handle.net/1874/402968>

4

ORATIO
DE VITA ET
MORTE ILLVSTRIS.
SIMI ET LAUDATISSIMAE MEMO-
RIÆ HEROIS, ET SAPIENTIS PRINCIPIS, DO-
mini GULIELMI, Landgravii Hassiæ,
Comitis in Catzenelnbogen,
Dietz, Zigenhayn, &
Nidda, &c.

SCRIPTA AB

ANDREA CHRISTIANO,
Juris Doctore, & illustribus ac generosiss. Comi-
tibus in Nassau Catzenelnbogen, &c.
& Hanau Mintzenberg
á consiliis.

HERBORNÆ
Typis Christophori Coryni,

clio 15 xci.

OITAO
ILLUSTRISSIMO, ILLUSTRIS-
SIMIQUE GENERIS PRINCIPI
ET DOMINO,
DOMINO MAURICIO, LANDGRA-
VIO HASSIÆ, COMITI CATTIMELIBO-
CORUM, DECIORUM, ZIGENHAINÆ,
ET NIDDANORUM, &c.
ILLUSTRISS. ILLIUS ET LAUDATISS. MEMO-
RIÆ HEROIS, DN. GULIELMI, PRINCIPIS CATTO-
RUM, RELICTO UNICO FILIO, HERE-
DI ET SUCCESSORI,
DOMINO SUO BENIGNISSIMO, HUMILI-
TER OFFERT, DEDICAT, CONSECRATQUE
ANDREAS CHRISTIANUS.

HERBOSINI
Abis Chingophoni Goraiini

160 10 xel

ORATIO.

Itanta lacrymarum flumina singuli effundere
 possemus, quantū Lanus hanc inclytam Chat-
 torum Academiam præterfluens, undarum ve-
 hit, non satis deflere, lugere & deplorare posse-
 mus mortem Illustrissimi Herois, & sapientis
 Principis, Domini GULIELMI, Landgravii
 Hassiae, &c. patris patriæ, & Domini nostri benignissimi, proxi-
 ma xxv die Augusti, hujus anni 92 Cassellis placidē & piē ob-
 dormientis & defuncti; cujus memoria sit in benedictione.
 Nam si unquam casus aliquis nō modō hisce provinciis, verūm
 potius universæ Germaniæ, acerbus & gravis accidit, certē hic
 optimi Principis nostri interitus, nobis omnibus acerbus esse
 debet, & propterea meritó publicis omnium lacrymis defle-
 tur. Quem enim casus ille improvisus & indignus non afficeret?
 cujus viscera, imo medullas, non penetraret? tam præcipuum
 sacri Romani Imperii Principem, non solum genere, dignitate
 fortunisque longè clarissimum; sed & pietate, virtute & sapien-
 tia præstantissimum, tam subito à nobis ablatum & avocatum
 esse, gravi admodum luctu, & desiderio tristi, non tantum Illu-
 strissimis suis liberis, fratribus, & reliquis sanguine junctis, ve-
 rūm etiam subditis, & omnibus bonis ubiq; locorū relictō. Et
 enim hūc duris genuisset cautibus horrens Caucasus, Hyrcanæ-
 que admōssent ubera Tigres, imo cornæ, ut dici solet, fibræ
 homo, & plus quām ferreus & aheneus esset, qui tanti Principis
 morte non moveretur. Quod enim de Palamede, post necē So-
 cratis, publicé in theatro Athenis fuit recitatū, eum fuisse Græ-
 corum optimum, & lusciniam Musarum Recip. utilem, id meri-
 tó de hoc nostro Principe affirmare & gloriari possumus, eum
 fuisse τὸν γερμανὸν ἡγεμόν, τὸν ἐδὲν ἀλύγυρον ἀνθόρα μεσῶν. Nec potuisset
 sané periculosoře & perturbatiore omnium rerum statu mori,
 & quo magis ipsius sapiens consilium, & similis prudentia & au-

oritas; (præsertim ante annum 25 nimirum die Septembri,
 ex his terris similiter ad coelestem illam patriam evocato Duce
 & Electore Saxoniæ, illo nomine, & re, veré CHRISTIANO, &
 eundem 6. Jan. die hujus anni, subito post subsequuto Duce JO-
 HANNE CASIMIRO, Comite Palatino ad Rhenum; magnis
 illis Germaniæ luminibus) non tantum nobis, verum toti Reip.
 Christianæ profuisset, quám hoc ipso tempore, quo pleraq; or-
 bis Christiani regna, Germanicum, Francicum, Pannonicum &
 Polonicum, propemodum ad periodorum suarū decurrerunt
 metas, & idcirco fluctuant, & nutant, & veluti jamjam corrui-
 tura videntur, & omnia bellis sunt repleta, imo bellum mediæ
 Germaniæ, dulcissimæ patriæ nostræ, jam infertur, & tanta, proh
 dolor, ubivis locorum gliscunt odia, tanta aluntur & foventur
 dissidia, cùm ob certamina de religione in Ecclesiis mota; in
 quibus verbo quidem de veritate coelestis doctrinæ, & salute Ec-
 clesiæ, sed recipia de privatis odiis, ac commodis, ac multi de pri-
 matu dimicant, sicut veré Thucydides inquit, omniū ferē dissi-
 diorum & seditionū causā esse τὴν αἰσχύνην διὰ ταλαιοφέλεων καὶ φιλοποιῶν;
 tum ambitione & variis studiis potentum, ut ipsa si cuperet sa-
 lus, non posset res Germaniæ ulteriū servare integras. Idcirco
 non dubito, quin quod apud Pindarum Adrastrus de Amphi-
 arao vate inquit: Desidero te oculum exercitus mei, qui eras
 utrunque, & vates bonus, & bellator fortis, nos brevi aliquando
 de hoc extincto Principe nostro dicturos esse: Desideramus te,
 Princeps optime & inclyte, oculū exercitus nostri, & in hac Reip.
 orbitate, & turbulentis motibus, sapientiam tuam, celi lumen,
 requirimus, qui eras utrunque, & vates bonus, & bellator fortis.
 Tantō enim justiores hujus querelæ causas habemus, quanto
 hic Princeps noster, & vates, & bellator, Amphiaraus longe præ-
 stantior fuit, & quanto gravius vulnus Resp. ex ejus interitu ac-
 cepit, quám passus est Argivorum ille exercitus, cùm inter cæte-
 ros Duces etiam Amphiaraum in agro Thebanō amisisset: cùm
 sané amiserimus vatem, & heroem Ecclesiæ, & patriæ Princi-
 pem

pem sumum & sapientem, qui afflatus non Enthusiasmo fa-
 natico, sed numine sancti Spiritus agitatus, non tantum reli-
 gionem sinceriorem, & certamina de ea in Ecclesiis mota, ve-
 rum etiam inde repellulantia, & indicis magis magisq; crescen-
 tia odia & dissidia, & tandem suboritura extrema, nisi Deus hoc
 clementer avertat, pericula, si non fatalem interitum Ecclesiarum,
 & Reip. Christianæ, exacte & recte callebat, intelligebat, &
 prævidebat, sed pro sua sapientia & prudentia, tanquam veter-
 anus miles, (prout secundum senarium Græcum, γνῶμας διείρετο τῶν γερουτίσων, & senibus estrarerum prudentia major, imo senis
 umbra est portio gladio vel lancea adolescentis, ut vulgo dici solet)
 ita haec tenus illa moderatus est, & ne ulterius serperent, vel
 maiores vires acquirerent, & tandem prorsus erumperent, sua
 præsentia & autoritate cohibuit, ut solus propemodum usque
 hac intestina bella, hisce temporibus, & moribus, ubi vim pati-
 tur veritas, & una cum pietate procul exulat moderatio, pacisq;
 studium in Germania impeditissime videatur; optimè sentiens
 & intelligens, nullum bellum citius exardescere, & tarditis defla-
 grare, quam ob religionem motum, sicut hoc ætas nostra hisce
 annis, & quidem non sine magno detimento, & incommmodo
 Germaniæ in bellis Belgicis, & Gallicis, quorum nullum adhuc
 videmus & prospicimus finem & exitum, satis superque experta
 est, & quotidie experitur. Quid vero ex oculis eo nunc sublato
 & remoto, in posterum fiet, vel futurum sit, forsitan brevi, & qui-
 dem cum periculo non tantum nostro, sed totius Reip. experie-
 mur, & Deus solus novit. Nolo equidem male ominari, sed ne-
 scio quid mihi mens mea præsagit, ne Deus iratus nobis huc pi-
 um, & optimum Principem, præsertim hoc tempore, eripuerit,
 ne ipsius consilio & auxilio amplius uti frui possimus, & cum eo,
 omnis mutua consensio & salutaris pax & tranquillitas in Eccle-
 siis & Rebus p. sit extincta. Interim ferendum est æqua mente-
 nec culpandū, quod summo Imperatori & Domino aliter pla-
 cuit; Θεος γέτελετο βαλλ; & simul orandus est Deus Opt. Max. ne.

singulati suo beneficio & munere, quo Germaniam præ aliis nationibus generis humani, hac ultima & effœta mundi senecta, affecit & ornavit, accensam inter nos lucem veritatis suæ deleri vel extingui sinat, sed semen sanctum sibi etiam in posterum apud nos clementer colligat & conservet, à quo in hac & postea illa altera & cœlesti vita in perpetuum celebretur & glorificetur: quod propter te, propter te, æterne pater Domini nostri Jesu Christi, unici salvatoris & redemptoris nostri, ut facias, & quandiu tibi visum fuerit, pacem & tranquillitatem, nec non halcyonia, in quibus puritas verbi tui ad posteritatem quoq; nostram, si qua futura est, transferri & propagari possit, largiaris, ardentibus animi gemitibus precor & oro.

Cum autem viventem hunc Principem, non modò propter singularem ejus erga me clementiam, qua me integros propemodum quindecim annos, à quo tempore in variis & gravibus legationibus Illustrissimi & fortissimi illius Herois, Domini G U L I E L M I, Principis Auroraæ, laudabilis memorie, & illius illustris & generosissimi fratribus, Domini J O H A N N I S, Comitis Nassoviæ, Domini mei gratiosissimi, ejus Celsitudini innotescere coepi, complexus est ita, ut me tandem etiam, licet tali munere indignum & imparem, in aulam & ad consilia sua accersere & adhibere voluerit, & satis amplum mihi stipendum offerebat; si res meæ ita tulissent, ut me Cassellas conferre potuissent; sed etiam propter multas præclaras & egregias sapientis animi dotes, & virtutes, unicè admiratus sim, & amarim: non potui facere, quin pro meo erga opt. Principem sincero amore, & debita gratitudine, in hoc publico luctu, acerbissimoq; omnium dolore, aliquid illius piis manibus parentareim; nō quod ingenii inopia & dolore impeditus, justum encomium laudū illius instituere hoc tempore velim vel possim, sed ut hac misera & tristi voce saltem aliquam grati animi declarationem erga defunctū, & potissimum hoc ipso ostendam, quam jucunda mihi illius virtus grataq; semper officia fuere.

Et

7

Et quia usitatum est initio, de patria illius; cuius encomium instituimus, dicere, quae si antiquitate cum aliis provinciis certat, & bene morata est, auget decus, & homini tanto maiorem autoritatem conciliat, & aliquid ornamenti adfert. Unde non dubito divinitus omnium hominum pectoribus mirificum quandam patriæ amorem insitum esse, ut nimirum tanto magis extimularemur ad defensionem illarum maximarum rerum, quas patria continet & complectitur, religionis, legum, disciplinæ; imo verò ut admoneremur, etiam illam coelestem sedem amandam & appetendam esse.

Idcirco nemo tam dissoluti est ingenii, quem non cupiditas aliqua teneat, cognoscendi antiquitatem patriæ, & quasi pectoram veterem; sicut videre etiam juvat illa tecta, quæ nascentes primū excepunt, cuius rei etiam tanta vis est, ac tanta natura, ut Ithacā illam in asperrimis saxulis tanquam nidulum affixam, sapientissimus vir immortalitati anteposuerit.

In confessō est autem, Chattos esse Hessos, & Cassellam à Chatis nomen habere; sicut & Cornelius Tacitus testatur, Adernam, dicit Eder/Chattorum esse flumen, quod ut suam originem in hac vicinia habet, ita Hessiam perlabitur. Et scribit idem Tacitus, Hermunduros, quos Voitlandos & Misnenses fuisse existimant; cum Chatis, id est Hessis, de fontibus salinis dimicasse; prout credibile est, de illis ipsis salinis tunc temporis certatum fuisse, quę sunt vicinę Misnię ad Salam, ubi nunc est urbs, quam Halam Saxoniam vocant: sicut & veterem militiæ & virtutis laudem adhuc Chatti seu Hessi tuentur. Sic quoque Plinius naturalis historiæ scriptor, qui anno Christi 82 in incendio montis Vesuvii periit, Chattorum meminit, quod populi sint Germaniæ non procul à Rheno. Et Dion scribit, Domitianum Imperatorem, Titi Vespasiani, eversoris urbis Hierosolymitanæ, fratrem, qui circiter annum Christi 90 vixit, expeditionem in Germaniam contra Chattos suscepisse. Qui verò fuerint limites Chattorum, non satis certum est, nisi quod consentaneum

est, ad occidentem fuisse Cattenelbogen/ quæ vox Cattimelibocos, hoc est, Chattos à Meliboco monte, qui in itinere intra Darmstadium & Heydelbergam monstratur, ad Rheni ripam progressos, seu Chatorum anconem significat. Possederunt autem quidam Hassiam superiorem seu montanam versus Saxoniam, Buchoniā, item & Franciam, circa Würtzburgum: item Comitatum Hennebergensem, cum vicina Thuringiæ parte. Quorum verò pars circa Cassellas, Gottingam & Paderbornam versus, ubi est aditus à montibus Abnobiis, dem Hessischen Gebirge/ ad Westphaliā, sedit, Catturii in historiis appellantur.

Cum autem Conradus Imperator, cognomento Saliquus, intercessione conjugis Giselæ, agnato ejus, Ludovico nomine, ex veteri stirpe Francica, cui nonnulli titulum Comitum Aurelianensium tribuunt, ab Hugone Episcopo Moguntino fratre, partem quandam Thuringiæ impetrasset, & postea Lotharius Imperator, hujus Ludovici nepotem, avo homonymum, collata ipsi priùs filia Hedwigē in matrimonium, supra ceteros Thuringiæ Comites, quorum tunc temporis numero duodecim erant, extulisset, & nova ornatum dignitate Comitem provincialem, seu ut vocant Landgravium constituisse, & ut aliis potentia & viribus antecelleret, adjunctione cōjunctarum terrarum Thuringiæ & Hessiæ auxisset: Ab hoc Ludovico cognomento Barbato, Lotharii Imperatoris genero, stirps Landgravorum Thuringiæ defluxit, qui regionem utramque Thuringiam & Hessiam usque ad Ludovicum ultimum, cognomento sanctum, & Divæ Elizabethæ, fœmina à pietate celebrimæ, maritum, tenuerunt. Hæc matrona nata patre Andrea rege Ungariæ, & matre Gertrude, quam cum absente marito Banebacanus præcipius gubernator domus regiæ, cui rex Andreas & regni & conjugis ac liberorum curam demandarat, ob stupratam sibi à reginæ Gertrudis fratre, conjugem, obtruncasset; & postea hæc Elizabetha maritum Ludovicum, Landgravi-

um Hessiae & Thuringiae, in terram sanctam profectum, & nau-
sea navigationis extinctum amisisset; præterea filium Hermannum,
decimum octavum annum ætatis ingressum, improba
quædam anus, cum planctu subditorum, veneno sustulisset; de-
nique ab Henrico mariti fratre possessione sua expulsa esset: ista
omnia tamen mala & varias calamitates tanta animi patientia
& virtute superavit, ut postea se mundo veluti abdicârit, & to-
tam precibus & cultui divino, nec nō commodo & usui paupe-
rum devoverit, & tandem propter pietatem & munificentiam
erga egenos & Christi ministros, à Gregorio IX. Pontifice Rom.
Perusii urbe Italæ anno 1235 inter sanctos sit relata. Dicitur
hæc hospitale in domo Theutonica, ut vulgo vocatur, in cuius
etiam templo anno 1231 est sepulta, & ejus monumentum
adhuc visitur, fundasse: cùm familia ordinis Theutonicorum,
quos à professione & symbolo Marianos appellant, initium, 42
annis retralapsis, antea ad Ptolemaidem, Imperatore Henrico
sesto, habuisset, autoribus quibusdam familiis urbium Bremæ
& Lubecæ, qui magnis sumptibus ædificato & extructo ibi xe-
nodoxio, in usum eorum, qui familiæ insererentur, postea cùm
numerus eorum crevisset, ceu colonias inde in Germaniam de-
duxerūt, gubernatione ejus familiæ commendata cùnidam Hen-
rico Wälbodio, qui primus munus ut vocant Magistri subiit,
seu primus hujus ordinis magister fuit. Novæ postea coloniæ in
Germania, nō malo, sed pio & optimo consilio, quo nihil aliud
quām plantatio & propagatio Ecclesiæ, & Imperii ampliatio,
nec non familiarum conservatio, spectatum fuit, auctæ & robo-
ratae, & numero opibusque ditatae, Friderico secundo imperante,
Borussiam, & aliquanto ante Lixoniam, domitis barbaris
gentibus, Imperio adjecerunt, & diu exceptis repressisque feli-
citer ferarum gentium irruptionibus, velut murus ista loca se-
ptentrionalia protexerunt.

A morte vero Ludovici sancti, cui nupta fuit, ut dixi, diva
Elizabetha, & fratrum illius Landgraviorum Hessiae & Thuri-

gię, de jure successionis cōtendebant Henricus, Marchio Mīnię, & Henricus, Johannis Brabantiae Ducis filius. Uterque allegabat matrem, ille Juttam, fratrum Landgraviorum Thuringię & Hessię sororem; hic Sophiam, tertii fratri Ludovici sancti & divae Elizabethę filiam; & nitebatur uterque studiis, favore & auxiliis subditorum, sed diversorum. Henrico enim Marchioni adhærebant vicini Thuringi Isenacum usque; Henricum vero Brabantinum fovebant & sequebantur Hessi. A disceptatione ad arma de ventum; vatiā fortunā aliquoties dimicatu est. Tandem tamen illud bellum ita solutum & sopitum est, ut Brabantinus Hassia contentus, usque ad definitos limites, ab Isenaco & Thuringia universa abstineret, quæ Henrico Marchioni Mīnię cessit. Quam transactionem cūm deinceps Rodolphus Imperator ratam haberet, Principes, amicitia inita ac foederibus, vicinię jura arctioribus, etiam majoris necessitudinis vinculis, quæ in familiis ducum Saxonie & Landgraviorum Thuringię, nec non Landgraviorum Hassię, in hodiernum usque diem adhuc durant & conservantur, sanxerunt, ut qui priores decederent, alteros heredes suarum ditionum relinquenter.

Est autem Brabantie ducum origo à Comitibus Lovanię, qui antiquitus simul Lotharingiam tenuerunt. Sed ab his devo-luta est Lotharingia in Comites Bilionęos, inter quos claruit Godefridus Bilionęus; qui cūm sub Imperatore Henrico quarto, Ducatu Bilionę vendito, memorabili in terram sanctam sive Palæstinam, cum Balduino & Eustathio fratribus, & aliis comitibus, expeditione, Turcis procul ex anteriore Asia ad Pontum usque abactis, & Saracenis in AEgyptum depulsis & conclusis, primus consensis & superatis moenibus in urbem Hierosolymam eruperat, & anno Christi 1099 primus rex Hierosolymorum creatus esset: regni tamen titulum & insignia se ideo fuscipere nolle dixit, quod indecens duceret, diadema aureum hominem peccatorem gestare in ea urbe, in qua Salvator mundi, aeternus rex noster, spineam coronam suo sacratissimo fan-

guine

guine madenitem gestasset; idcirco ei ad sepulchrum Domini-
cum flexis genibus procumbenti, spineam coronam cum signo
crucis impositam esse perhibent. Unde adhuc Duces Lotharin-
giæ signum crucis inter alia arma in suis insignibus gentilitiis
gerunt; cuius regni nomen & insignia similiter quoque ab eo
tempore, quo Fridericus II. Imperator anno 1229 post, Sulda-
num ad eas pacis cōditiones adegit, ut urbs Hierosolyma, cum
oppidis Nazareth & Joppe, aliaque loca Imperatori restitueren-
tur, & induciæ inter Christianos & Saracenos in decenniū san-
cirentur, qui Siciliæ regnum haetenus possederunt, in hodier-
num usq; diem usurpant. Huic Godefrido deinceps in Lotha-
ringia successit Henricus ex stirpe Comitum Limburgensium,
qui filios reliquit Conradum & Henricum; quorum hic in Hi-
spaniam militatum abiit; ubi cùm multa præclaré gessisset, ab
Alfonso rege VI. Castiliæ & Legionis, in præmium militiæ im-
petravit filiam Lotham, & cum ea regnum Portugallia: Con-
rado vero absque sobole mascula mortuo, Henricus V. Impera-
tor Lotharingiam tradidit Godefrido & Wilhelmo fratribus,
Lovanii Comitibus, qui partiti sunt inter se Lotharingiam, ut
Godefridus inferiorem & mari Rhenoque proximam, Braban-
tiæ nomine, quod de provinciæ corrupto nomine extitit, reti-
nuerit, & Wilhelmo superior Lotharingia ad Ardennam syl-
vam & Mosæ fontes cesserit. Hic Lotharingicos procreavit Prin-
cipes usque ad Carolum ultimum, a quo devolutus est Ducatus
ad Fridericum Comitem de Vadimont, authorem stirpis Du-
cum, qui nunc Lotharingiam tenent. Godefridus vero Brabantinos
Duces produxit, ex quibus Henricus Dux Brabantia, So-
phiam, filiam Ludovici, Landgravi Hessiæ & Thuringiæ, & di-
væ Elizabethæ in matrimonium duxit, & cum ea Landgravia-
tum Hessiæ acquisivit; unde Illustrissimi Principes nostri, qui ad-
huc hodie rerum in Hassia potiuntur, suam originem trahunt,
quorum majores si titulum & insignia Ducatus Brabantia re-
tinuissent & cōservassent, forsitan etiam jam Brabantia potiren-

tur; qui Ducatus, cùm Brabantinorum Ducum stirps in Belgio defecisset, postea ad Comites Hollandiae est translatus, unde ad Comites Lucelburgenses, & tandem ad domum Burgundicam pervenit.

Quæ ideo tam prolixæ ex historiis repetere volui, quod partim multi, etiam in his terris nati, vel alioquin in iis degentes, & Illustrissimorum Principum nostrorum clientela & protectione utentes frumenti, immo quotidie in hac urbe domum Thetutonicam, ut vocant, prætereunt & aspicientes, neque de antiquitate hujus gentis, vel origine Principum nostrorum cogitant, vel illius meminerunt, cùm tamen turpe sit historiam suæ gentis & patriæ ignorare; partim quod ista omnia in tanto majorem dignitatem & autoritatem Principum Hassiae redundant, cùm quod antiquitate gentis & generis, non facile aliis provinciis Germaniae & Principibus cedant, sed cum illis contendere possint; tum quod secundum Horatium,

Fortes creantur fortibus, & bonis

Est in juvencis, est in equis, patrum

Virtus, nec imbellem feroceſ

Progenerant aquile columbam..

Quod eleganter nostri temporis Poëta, meus popularis, Georgius Sabinus, Brandenburgensis, paulo aliter elegiaco carmine expressit:

Fortibus eduntur fortes, claraq[ue] parentum

Semine progenies orta, timore caret;

Non pavidam Veneris volucrem Jovis armiger ales

Imbellem generat, nec leo fortis ovem.

Ut autem revertatur oratio nostra, unde paulo digressa est, natus est noster inclitus heros, Landgravius G U L I E L M U S, de quo jam verba facimus, 24 die Junii, qui erat Johanni Baptista sacer, anno gratiæ 1532, quo ipso, 13 Augusti post, obiit optimæ recordationis Princeps J O H A N N E S Dux Saxoniæ Elector, Friderici illius, cognomento Sapientis, frater & successor; qui biennio.

biennio anté, anno nimirum 1530, uná cum aliis sibi conjunctis Principibus, Georgio nimirum Marchione Brandenburgensi, Johanne Friderico Duce Saxoniæ, Ernesto Duce Brunsvicensi, & nostri jam defuncti Principis, opt. & fortissimo patre, PHILIPPO Landgravio Hessiæ, Francisco Duce Lunæburgensi, Wolfgango Principe Anhaltino, & civitatibus Imperialib. Norimberga & Reutlinga, Confessionē quam vocant Augustanam, à Philippo Melanthone, communi præceptore nostro, conscriptam, Carolo V. Imperatori postridie Johannis, 25 nimirum Junii, qui tunc fuit dies Sabbati, proximé dominicam secundam Trinitatis præcedens, Auguste Vindelicorum in Palatio Cæsar is exhibuit.

Et fuit hic ipse tricesimus secundus annus, quo Albertus Cardinalis & Episcopus Moguntinus, & Ludovicus Palatinus, Electores, primam à Cæsare pacem sacraim impetrarunt, ne videlicet religionis causa cuiquam in Imperio ulla molestia crearetur, ad usque Concilii tempus; aut si nullum celebraretur, tantisper donec per ordines Imperii alia inveniretur ratio hoc dissidium sanandi & componendi. Quantumvis enim anno 30 editum nonnihil asperius contra Ecclesias Protestantium, hoc est, Euangelicorum statuum sive ordinum, vt hodie appellantur, promulgatum fuerat, & Caroli V. Cancellarius Heldus, cùm Moguntiæ paulo póst Albertus Episcopus Moguntinensis, & Dux Palatinus Ludovicus de Germaniæ pace cum Carolo V. collocuti fuissent, ipsius astantis nomine aliquanto durius responderat; Cæsarem, qui alia etiam regna haberet, decretum adversus hereticos in Comitiis factum, etiamsi vastanda esset Germania, omnino exequi decrevisse; hunc tamē interpellans Cæsar dixisse scribitur: Hæc non jussi te dicere: siquidem Germaniam, quæ mihi patria est, & à qua summum Imperii decus & diadema accepi, vastari nolo, & Imperator potius saluti orbis terrarum, quantū potest, Deo juvante consulere debet. idcirco data Moguntino & Palatino de pace cum Protestantibus agen-